
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-864 del  15/12/2010

Oggetto Sezione Provinciale di Ferrara.  "Proroga dell’incarico di 
posizione  organizzativa  “Responsabile  Staff 
Amministrazione” della Sezione Provinciale di Ferrara.

Proposta n.  PDTD-2010-897 del  15/12/2010

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Sezione Di Ferrara

Dirigente proponente Coppi Simona

Responsabile del procedimento Coppi Simona

Questo giorno 15 (quindici)  dicembre   2010  presso la sede di Via Bologna, 534 in Ferrara, il 

Direttore  del/della  Sezione Di Ferrara,  Dott.  Coppi Simona,  ai  sensi  del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sezione  Provinciale  di  Ferrara.   "Proroga  dell’incarico  di  posizione 

organizzativa  “Responsabile  Staff  Amministrazione”  della  Sezione  Provinciale  di 

Ferrara.

VISTI: 

- l’art. 11 del Regolamento Generale dell’Agenzia, approvato con la Delibera della Giunta 

Regionale n. 1424 del 2/8/2002, nel quale sono individuati i seguenti atti organizzativi di 

Arpa  Emilia-Romagna:  il  documento  sull’assetto  organizzativo  generale  dell’Ente 

adottato dal Direttore Generale e sottoposto all’approvazione della Regione, il documento 

sull’assetto organizzativo analitico adottato anch’esso dal Direttore Generale, ed infine gli 

atti relativi alla definizione organizzativa di Nodo adottati dai rispettivi Direttori;

-    il Regolamento Arpa per il Decentramento Amministrativo, approvato con D.D.G. n. 

                 65/2010, il quale prevede, tra l’altro, che ai Dirigenti Responsabili dei Nodi competa 

 l’adozione degli atti connessi alla definizione organizzativa delle strutture da loro dirette, 

nel rispetto delle linee guida definite dal Direttore Generale; 

VISTE: 

- la  D.D.G.  n.  73/2007  di  approvazione  del  nuovo  assetto  organizzativo  generale 

dell'Agenzia; 

- le  successive D.D.G. n.  49/2008 e n.  66/2008, mediante  le  quali  è stato  approvato  il 

nuovo  assetto  organizzativo  analitico  di  Arpa  ai  sensi  dell'art.  11,  comma  2,  del 

Regolamento Generale dell'Agenzia; 

- la  D.D.G.  n.  47 del  14/06/2010 con la  quale  si  è  proceduto ad  un’ulteriore  modifica 

dell’assetto organizzativo analitico approvato con le sopra citate D.D.G. n. 49/2008 e n. 

66/2008;

-   la  propria  determinazione  n.  42 del  24/11/09 avente  ad oggetto  “Modifica  dell’assetto 

microorganizzativo e istituzione delle Posizioni  Organizzative di Nodo (biennio 2010-

2011)”,  con cui  si  è  provveduto  a  modificare  l’assetto  organizzativo  e  ad  istituire  le 

Posizioni Organizzative presso il Nodo di cui in oggetto; 

DATO ATTO:

- che  con  tale  atto  si  è  provveduto  all’individuazione  per  il  biennio  2010-2011  delle 

seguenti  posizioni  organizzative:  “Sistema  Informatico”,”Sistema  Gestione  Qualità  e 

Comunicazione”, “Sicurezza Impianti tecnologici e Formazione”,”IPPC”;



-  che  gli  incarichi  relativi  alle  suddette  posizioni  organizzative  sono  stati  conferiti  con 

decorrenza 01/01/2010 e sino al 31/12/2011;

- che nella determinazione di cui sopra (n. 42/2009) non veniva espressamente individuata 

la  posizione  organizzativa  “Staff  Amministrazione”,  in  quanto  trattasi  di  posizione 

organizzativa non in scadenza al 31/12/2009;

-    infatti  con  determina  n.  70  del  11/12/2007  “Conferimento  di  incarico  di  Posizione 

Organizzativa Responsabile Staff Amministrazione della Sezione Provinciale di Ferrara”, 

tale  incarico  è  stato  conferito  alla  Dr.ssa  Lisa  Recca  per  il  periodo  02/01/2008- 

01/01/2011;

RICHIAMATI:

- l’allegato 5 “Posizioni organizzative: criteri e modalità di individuazione, graduazione, 

conferimento  e  valutazione”  all’Accordo  integrativo  aziendale  sottoscritto  in  data 

22/06/2005 Prot. 117, richiamato quale parte integrante e sostanziale della citata DDG n. 

84/2009;

- la  DDG n.  84/2009  avente  ad  oggetto  “Servizio  Sviluppo  Organizzativo  Formazione 

Educazione Ambientale. Individuazione, graduazione e linee guida per il  conferimento 

degli incarichi di posizione organizzativa in ARPA (biennio 2010-2011)”;

RICHIAMATO ALTRESI’:

- il  Verbale di concertazione in materia di individuazione e graduazione delle posizioni  

organizzative – biennio 2010-2011  sottoscritto in data 26/10/2009 il quale prevede che 

nel  2011  l’Agenzia  procederà  ad  una  riforma  –  che  avrà  decorrenza  dal  2012  – 

dell’attuale sistema delle posizioni organizzative e ad una sua trasformazione verso forme 

più flessibili ed aderenti alla realtà organizzativa in via di ulteriore definizione;

RILEVATO:

- che in tale verbale   si prevede, in particolare, che alla scadenza del biennio 2010-2011 

tutte le P.O. siano azzerate ed i nuovi incarichi siano assegnati sulla base di nuovi criteri 

definiti in coerenza con l’ulteriore evoluzione del ridisegno organizzativo;

- che l’incarico attualmente assegnato alla Dr.ssa Lisa Recca con la suddetta determina n. 

70 del 11/12/2007 è in scadenza al  01/01/2011 e che pare quindi opportuno procedere 

alla  proroga dello stesso fino al 31/12/2011; ciò al fine di assicurare a pieno titolo e senza 

soluzione di continuità l’esercizio delle funzioni garantite dalla posizione predetta ed al 



fine, altresì, di allineare la scadenza della P.O. in questione con quella degli altri incarichi 

di posizione organizzativa;

CONSIDERATO:

-  che permangono le motivazioni che hanno condotto all’individuazione della Dr.ssa Lisa 

Recca quale candidata particolarmente idonea a ricoprire la posizione di Responsabile 

STAFF  AMMINISTRAZIONE.  In  particolare,  si  rileva  positivamente  il  livello  di 

autonomia  e  responsabilità  già  evidenziati  dalla  dipendente  durante  l’espletamento 

dell’incarico  in  corso.  Si  rileva,  altresì,  la  complessità  delle  funzioni  attribuite  ed  il 

presidio  –  delle  funzioni  medesime  –  svolto  in  maniera  positiva  ed  efficace.  La 

dipendente  ha  inoltre  dimostrato  nello  svolgimento  del  proprio  ruolo  orientamento  ai 

risultati, al problem solving,  autonomia e responsabilità professionale, attitudine a gestire 

in  modo efficace  le  risorse  umane  e  finanziarie  assegnate  nonché  alla  collaborazione 

fattiva con i Responsabili di Servizio e di Staff della Sezione ; 

- che si reputa opportuno procedere alla proroga dell’incarico di posizione organizzativa 

Staff Amministrazione della Sezione Provinciale di Ferrara, in scadenza al 01/01/2011;

- che la proroga avrà decorrenza dal 2 gennaio 2011 e sino al 31/12/2011, fatti salvi gli 

effetti  dell’eventuale  valutazione  negativa  ai  sensi  del  comma  5 e  ss.  dell’art.  21 del 

CCNL 7/4/1999;

SPECIFICATO:

- che  si  procederà  a  fare  sottoscrivere  alla  dipendente  incaricata  un  specifico  contratto 

individuale per la proroga dell’incarico di posizione organizzativa in oggetto;

SU PROPOSTA:

- della  Dott.ssa  Simona  Coppi  che  ha  altresì  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla 

regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO ATTO

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 

della Legge n. 241/1990 e degli artt. 11, 12 e13 della L.R. n. 32/1993, la D.ssa Simona 

Coppi, Direttore della Sezione;

DETERMINA

1. di prorogare, per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente 

riportate,  l’incarico  di  posizione  organizzativa  Responsabile  STAFF 

AMMINISTRAZIONE ,  nei  confronti  della  Dott.ssa  Lisa  Recca  ad  immutato  valore 



economico,  confermandola  come  posizione  organizzativa  di  fascia  A,   per  un  valore 

economico annuo di Euro 7.746,85;

3. di stabilire che la proroga dell’incarico in oggetto decorrerà dal 2 gennaio 2011 fino al 

31/12/2011, fatti salvi gli effetti dell’eventuale valutazione negativa ai sensi del comma 5 

e ss. dell’art. 21 del CCNL 7/4/1999;

4. di specificare che si procederà a fare sottoscrivere alla collaboratrice Dr.ssa Lisa Recca 

uno specifico contratto individuale per la proroga dell’incarico di posizione organizzativa;

5. di  comunicare,  per gli  adempimenti  di  competenza,  il  presente  atto  all’Area Sviluppo 

Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali  di  Arpa  e  di  dare,  altresì,  informazione  alle 

OO.SS./RSU aziendali della proroga  sopra indicata.

F.to IL DIRETTORE DI NODO

D.ssa Simona  Coppi


